



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

ORÇAMENTO

SEU
Nº 16
Luz
10/04/2018

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA PRAÇA SANTUÁRIO

ITEM	COD SEOP	MATERIAL / SERVIÇO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.		PARCIAL R\$	TOTAL R\$
					SEM BDI	C/ BDI 30,50%		
01		SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 8.275,86
01.1	Comp. 1	Administração Local	mês	1,00	4.091,69	5.339,66	R\$ 5.339,66	
01.2	000002	Mobilização e Desmobilização de pessoal e equipamentos	und	1,00	2.000,00	2.610,00	R\$ 2.610,00	
01.3	010786	Aluguel de andaime metálico	m²/Mês	20,00	12,50	16,31	R\$ 326,20	
02		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						R\$ 1.370,47
02.1	020018	Demolição manual de concreto simples(muro)	m³	0,20	167,51	218,60	R\$ 43,72	
02.2	020174	Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coletora)	m³	3,09	81,32	106,12	R\$ 328,24	
02.3	20016	Demolição manual alvenaria de tijolo(gola de árvore)	m³	0,01	38,66	50,45	R\$ 0,66	
02.4	Comp. 2	Retirada de piso em mármore	m²	144,00	5,31	6,93	R\$ 997,86	
03		PAVIMENTAÇÃO						R\$ 47.499,55
03.2	Comp. 3	Mármore Chocolate	m²	144,00	248,03	323,68	R\$ 46.609,80	
03.4	130110	Camada regularizadora no traço 1:4	M²	28,00	24,35	31,78	R\$ 889,75	
04		CONCRETO						R\$ 572,72
04.1	50196	Bloco de concreto ciclópico c/ pedra preta (mastro e lixeiras)	m³	0,60	410,96	536,30	R\$ 321,78	
04.2	40285	Recomposição de muro em conc.simples c/seixo incl.forma mad.br.	m³	0,20	961,45	1.254,69	R\$ 250,94	
05		PINTURA						R\$ 78.552,19
05.1		PINTURA DA GRADE INTERNA E EXTERNA						
05.1.1	150131	Anti-ferruginosa	m²	178,00	24,69	32,22	R\$ 5.735,24	
05.1.2	150302	Esmalte s/ ferro (superf. lisa)	m²	1440,00	26,08	34,03	R\$ 49.009,54	
05.2		PINTURA DE BANCOS						
05.2.1	150605	PVA externa (sobre pintura antiga)	m²	79,29	7,46	9,74	R\$ 771,91	
05.3		PINTURA MURETA E PILARES						
05.3.1	93408/SINAPI	Máquina a Jato de pressão para jateamento	as	186,00	51,51	67,22	R\$ 12.503,02	
05.3.2	150605	PVA externa (sobre pintura antiga)	m²	747,20	7,46	9,74	R\$ 7.274,22	
05.4		PINTURA POSTES DE ILUMINAÇÃO						
05.4.1	150491	Esmalte sobre grade de ferro	m²	68,80	36,29	47,36	R\$ 3.258,26	
06		DIVERSOS						R\$ 5.931,06
06.1	241319	Placa de inauguração em aço/letras bx. relevo-(60 x 40cm)	und	2,00	1.793,49	2.340,50	R\$ 4.681,01	
06.2	110653	Granito e=2cm(para bancos)	m²	2,23	293,50	383,02	R\$ 854,13	
06.3	090071	Grade de ferro 1/2" (para caixa de passagem)	m²	0,02	200,05	261,06	R\$ 5,87	
06.4	Comp.4	Recomposição da gola de árvore	m²	1,68	177,91	232,17	R\$ 390,05	
07		LIMPEZA FINAL						1.182,00
07.1	270220	Limpeza geral e entrega da obra	m²	200,00	4,53	5,91	R\$ 1.182,00	
				TOTAL GERAL				143.383,84



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO



COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DE PREÇOS

COMPOSIÇÃO 1

TABELA	Administração da obra		Mês	Quant	Valor	Total
Sinapi	94295	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS	mês	1,00	4.091,69	4.091,69
			TOTAL SEM LEIS			4.091,69
			TOTAL COM LEIS			4.091,69
			BDI 30,5%			1.247,97
			TOTAL GERAL			R\$ 5.339,66

COMPOSIÇÃO 2

TABELA	Retirada de piso em mármore		M²	Quant	Valor	Total
sedop	O00006	Servente	H	0,80	4,68	3,74
			TOTAL SEM LEIS			3,74
			LEIS SOCIAIS 141,86%			5,31
			TOTAL COM LEIS			5,31
			BDI 30,5%			1,62
			TOTAL GERAL			R\$ 6,93

COMPOSIÇÃO 3

TABELA	Mármore Chocolate		M²	Quant	Valor	Total
sedop	O00006	Servente	H	1,20	4,68	5,62
sedop	O00004	Pedreiro	H	0,80	6,47	5,18
sedop	D00079	Rejunte (p/ ceramica)	KG	1,20	5,15	6,18
cotação		Mármore chocolate para piso com 60 x 30	M2	1,02	200,00	204,00
sedop	D00345	Argamassa AC-III	KG	5,00	2,35	11,75
			TOTAL SEM LEIS			232,72
			LEIS SOCIAIS 141,86%			15,31
			TOTAL COM LEIS			248,03
			BDI 30,5%			75,65
			TOTAL GERAL			R\$ 323,68

COMPOSIÇÃO 4

TABELA	Recomposição da gola de árvore		M²	Quant	Valor	Total
sedop	60046	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	M²	1,00	42,05	42,05
sedop	80273	Reboco impermeabilizante (c/ Sika 1)	M²	1,00	31,51	31,51
			TOTAL SEM LEIS			73,56
			LEIS SOCIAIS 141,86%			104,35
			TOTAL COM LEIS			177,91
			BDI 30,5%			54,26
			TOTAL GERAL			R\$ 232,18